
F. D ROOSEVELT   (Valerie Smutná)

Byl americký prezident v letech 1933-1945, do 
svého úřadu byl zvolen čtyřikrát. Byl to demokrat. 
Vystudoval Harvard a poté Kolumbijskou univerzitu.
O druhé světové válce podporoval hlavně VB a 
Francii v boji proti nacistickemu Německu. Po 
napadení USA Japonskem začal vést válku proti 
zemím Osy, tj. Německu, Itálii a Japonsku. Prioritní 
byla však válka v Evropě. Účastnil se jaltských 
konferencí tzv. "Velké Trojky", Stalin, Roosevelt a 
Churchill, v Teheránu. Měl dobré vztahy se 
západními zeměmi a Sovětským svazem. Při 
posledních volbách byl jeho zdravotní stav velmi 
špatný, od 21 let trpěl obrnou, avšak opět zvítězil. 
Často nevnímal vůbec své okolí. Když odcestoval 
na jaltskou konferenci, nebyl schopen vnímat, proto
západní mocnosti hodně ustupovaly Sovětskému 
Svazu. Roku 1944 předložil Druhou listinu práv 
-právo na zdravotní péči -právo na vzdělání - práce 
s životaschopnym platem Netrval na vneseni těchto
práv do ústavy. Zemřel roku 1945 na mozkovou 
mrtvici, když válka byla ve vrcholném okamžiku 
těsně před zhroucením Hitlerova Německa. 


